

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2017 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2017 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình hoạt động và chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2017;

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-HĐND ngày 23/12/2016 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2017 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

Trên cơ sở thống nhất của các thành viên, Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2017 và chương trình hoạt động 06 tháng cuối năm 2017. Cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2017**

##### **1. Công tác khảo sát, giám sát.**

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Ban Pháp chế đã thành lập các Đoàn giám sát chuyên đề cụ thể như sau:

- *Giám sát tình hình tổ chức, hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng và thửa phát lại trên địa bàn tỉnh.* Tổ chức giám sát tại Sở Tư pháp tỉnh, Văn phòng công chứng số 1, phòng Công chứng số 2, Văn phòng Công chứng Rồng Việt (thị xã Dĩ An), Văn phòng công chứng Phạm Văn Thép và Văn phòng Công chứng Tân Uyên (thị xã Tân Uyên), Văn phòng Công chứng Bình Chuẩn (thị xã Thuận An), Văn phòng Thửa phát lại thị xã Dĩ An.

- *Giám sát tình hình giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại của công dân, bao gồm: ông Nguyễn Văn Tông, bà La Múi, ông Võ Minh Tâm, bà Nguyễn Thị Nghiêm.*

Đây là điểm mới trong hoạt động giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh - thực hiện nhiệm vụ giám sát đơn khiếu nại của công dân và đã mang lại nhiều kết quả tích cực. Đối với từng vụ việc khiếu nại, kiến nghị, Ban đã thành lập Đoàn giám sát, tổ chức khảo sát thực địa, gặp gỡ công dân khiếu nại, làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị có liên quan. Qua giám sát đối với từng vụ việc khiếu nại, kiến nghị cụ thể của công dân, Ban đã xây dựng thông báo kết quả giám sát, trong đó nêu rõ nội dung, quá trình giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền và ý kiến nhận xét của

Ban đối với từng vụ việc. Nhìn chung, việc giải quyết khiếu nại, kiến nghị của công dân của các cơ quan có thẩm quyền cơ bản đảm bảo trình tự, thủ tục luật định, thể hiện được thiện chí của cơ quan nhà nước nhằm giải quyết một cách thuận lợi cho người dân. Đồng thời qua giám sát, Ban Pháp chế đã chỉ rõ và đề xuất hướng giải quyết đối với từng vụ việc cụ thể đối với cơ quan nhà nước có thẩm quyền nhằm khắc phục những sai sót vẫn còn xảy ra trong quá trình giải quyết đơn, đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của công dân.

Riêng đối với nội dung giám sát công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn tỉnh, theo chương trình hoạt động, Ban dự kiến sẽ tổ chức vào tháng 5,6/2017. Sau khi trao đổi với Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban thống nhất không tổ chức giám sát chuyên đề này. Lý do: qua nghiên cứu, xem xét tình hình thực tế hiện nay, công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh đang là vấn đề mà người dân rất quan tâm, là một nội dung lớn. Nhận thấy, nếu tổ chức giám sát vào cuối tháng 6/2017 thì thời gian giám sát ngắn, sẽ không đảm bảo chất lượng, hiệu quả giám sát, hơn nữa sẽ ảnh hưởng đến công tác chuẩn bị kỳ họp giữa năm 2017. Vì vậy Ban sẽ đề xuất đến Thường trực HĐND tỉnh giám sát nội dung này trong năm 2018 thay vì tổ chức giám sát trong tháng 6/2017.

Ngoài ra, được sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh triển khai và thực hiện hoạt động giám sát chuyên đề về tình hình, kết quả hoạt động của HĐND cấp xã trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Ban đã tiếp nhận 117 đơn thư khiếu nại, tố cáo. Qua xem xét đã tiến hành phân loại và chuyển đơn thư đến đúng cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật. Kết quả xử lý đã chuyển 55 đơn, hướng dẫn 09 đơn, trả lời 08 đơn, trả lại 03 đơn, lưu trùng lắp 42 đơn.

Ban đã tham mưu, đề xuất Thường trực HĐND tỉnh trong công tác tiếp công dân và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo cụ thể như sau:

- Tham mưu, đề xuất hướng xử lý đối với các đơn thư gửi đến Thường trực HĐND và theo dõi kết quả giải quyết.
- Thường xuyên cập nhật, tổng hợp tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo để báo cáo Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến chỉ đạo, xử lý theo thẩm quyền;
- Tham mưu, chuẩn bị cuộc họp định kỳ 6 tháng một lần của Thường trực HĐND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nghe báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh chuyển đến;
- Xây dựng báo cáo thẩm tra kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh do HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền;
- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành lịch tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2017 của Thường trực và đại biểu HĐND tỉnh.

### **3. Công tác tham mưu, phục vụ kỳ họp HĐND**

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ tư, Ban Pháp chế tiến hành thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết sau đây:

- Thẩm tra tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực thi pháp luật 6 tháng đầu năm 2017.
- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết:
  - \* Nghị quyết quy phạm pháp luật (03):
    - + Về việc bãi bỏ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND7 ngày 16/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh;
    - + Về việc quy định định mức phân bổ kinh phí đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
    - + Về việc chi hỗ trợ cho cán bộ, công chức làm kiểm tra, đánh giá hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
  - \* Nghị quyết cá biệt (04):
    - + Về phân loại đơn vị hành chính tỉnh Bình Dương;
    - + Về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận thành phố Thủ Dầu Một là đô thị loại I, trực thuộc tỉnh Bình Dương;
    - + Về việc thông qua Đề án thành lập thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương;
    - + Về việc thông qua Đề án thành lập thị trấn Tân Thành, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.

### **4. Công tác khác**

- Giám sát việc UBND tỉnh triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực pháp chế được ban hành tại kỳ họp thứ ba. Qua đó đã đề xuất UBND tỉnh một số nội dung liên quan đến việc triển khai Nghị quyết và đã được UBND tỉnh thực hiện.

- Tổ chức Hội nghị Tọa đàm về thực hiện quy trình xây dựng, ban hành nghị quyết của HĐND tỉnh. Đây là một hoạt động mới của Ban. Qua hoạt động này đã góp phần cùng với Sở Tư pháp và các sở, ngành khác thống nhất cách thực hiện quy trình xây dựng, ban hành nghị quyết của HĐND tỉnh; tháo gỡ một số vướng mắc trong giai đoạn đầu thực hiện quy định mới của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tham gia Đoàn giám sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy làm việc với Viện Kiểm sát nhân dân cấp huyện về kết quả thực hiện công tác cải cách tư pháp năm 2017.

- Tham gia các đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp HĐND tỉnh.

- Tham gia tiếp công dân tại Ban Tiếp công dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tại địa bàn ứng cử theo lịch phân công.
- Thường xuyên báo cáo kịp thời những hoạt động của Ban và đề xuất những vấn đề vướng mắc phát sinh để Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo giải quyết.
- Tham dự các phiên họp UBND tỉnh, tham gia ý kiến đối với các nội dung có liên quan đến việc thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương.
- Tham dự các Hội nghị trực tuyến với cơ quan trung ương.
- Lãnh đạo Ban tham gia hỗ trợ tập huấn bồi dưỡng kỹ năng đại biểu HĐND tại các huyện, thị, thành phố.
- Tham mưu các nội dung khác theo chỉ đạo của Thường trực HĐND.

## **II. Đánh giá chung**

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2017, hoạt động của Ban được duy trì ổn định, cơ bản hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch đã đề ra. Năm 2017 cũng là năm thực hiện nhiều quy định mới của trung ương liên quan đến các hoạt động của HĐND, vì vậy, xác định nhiệm vụ của mình, Ban đã chủ động tham mưu cho Thường trực HĐND, phối hợp cùng các Ban HĐND thực hiện tốt các quy định mới của pháp luật, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục luật định, từ hoạt động giám sát đến công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp, hoạt động tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh...góp phần đảm bảo hoạt động của HĐND được thực hiện có hiệu lực hiệu quả và đạt chất lượng.

Trong công tác khảo sát, giám sát của Ban, ngay từ đầu năm, Ban đã chủ động phân công từng nội dung khảo sát, giám sát cụ thể cho lãnh đạo và ủy viên của Ban, đảm bảo sự phối hợp hiệu quả giữa lãnh đạo Ban và các ủy viên của Ban. Công tác tham mưu giám sát cho Thường trực HĐND tỉnh và giám sát của Ban được đầu tư xây dựng kỹ, đảm bảo đúng quy trình, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trong công tác thẩm tra được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, tham gia góp ý các nội dung trình kỳ họp thuộc lĩnh vực Ban phụ trách ngay từ đầu, đảm bảo báo cáo thẩm tra của Ban có chất lượng và đúng thời gian quy định, vì vậy các nội dung thẩm tra của Ban khi được đều có tính phản biện cao, thể hiện được quan điểm, chính kiến của Ban, góp phần giúp HĐND tỉnh xem xét, quyết định tại kỳ họp.

## **III. Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2017**

### **1. Công tác giám sát, khảo sát**

- Giám sát tình hình, kết quả hoạt động của các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh;
- Giám sát công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực đất đai và xây dựng;
- Giám sát tình hình tổ chức, hoạt động của Ban Tiếp công dân.

Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế mỗi thời điểm và sự chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh, Ban sẽ tổ chức giám sát các chuyên đề ngoài chương trình năm của Ban.

## 2. Công tác thẩm tra

Tổ chức thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực pháp chế theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

## 3. Công tác khác

- Tham mưu cho Thường trực HĐND ban hành lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2017.

- Thực hiện công tác khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2017 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2017 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

### Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng TH;
- Phòng HC-TC-QT;
- Lưu: VT.

